

Nowości w ZSO

Nowy rok szkolny w Zespole Szkół Ogólnokształcących zapowiada się bardzo ciekawie. Oprócz wyremontowanych sal, które cieszą uczniów klas pierwszych SP5 oraz licealistów II LO, dzieci i młodzież czeka udział w interesujących programach, projektach i akcjach.

W wakacje udało się wyremontować trzy sale, które są obecnie królestwem klas pierwszych. Pięknie pomalowane ściany, nowe podłogi oraz modne, kolorowe meble cieszą najmłodszych uczniów Szkoły Podstawowej nr 5. Ogromne wrażenie robi także sala z języka angielskiego, która po pomalowaniu i wymianie podłóg została urządzona przez nauczycielkę, p. Annę Nogę z niezwykłym smakiem godnym profesjonalnego projektanta wnętrz. Elementy nawiązujące do Wielkiej Brytanii, wybrane z wielką dbałością o szczegóły, cieszą oko zarówno licealistów z II Liceum Ogólnokształcącego, jak i uczniów SP5.

Dzięki zaangażowaniu rodziców, dzieci, młodzieży i nauczycieli ZSO oraz wsparciu mieszkańców Chropaczowa udało się wygrać Podwórko Nivea, które zostało już postawione przy budynku szkoły. Miejsce cieszy się ogromnym zainteresowaniem, chociaż jego oficjalne otwarcie jeszcze się nie odbyło – uroczystość zaplanowana jest na 6 października 2020 r.

Dzięki inicjatywie p. Doroty Kremer udało się także pozyskać środki na „Zieloną pracownię”, a starania p. Karoliny Wilk i Anny Nogi zaowocowały przygotowaniem dla najmłodszych przytulnego kącika w bibliotece szkolnej – z nowymi półeczkami i miejscami do siedzenia. W trakcie przygotowania jest także oaza spokoju dla kochających książki licealistów.

Nowy rok szkolny to także nowe wyzwania. Dyrekcja oraz nauczyciele ZSO z zapałem przygotowali ciekawą ofertę edukacyjną dla wszystkich uczniów. Pierwszoklasiści przyłączą się do akcji „Czytam sobie. Pierwsza klasa!”, nad którą

patronat honorowy objęła Biblioteka Narodowa. Celem programu jest zachęcenie dzieci do samodzielnego czytania oraz uświadomienie najmłodszym uczniom, że przyjemnie jest spędzać czas z książką. Ponadto będą się odbywały zajęcia dodatkowe, podczas których pierwszoklasiści nauczą się kodować, zgłębią tajemnice matematyczne lub rozwiną umiejętności muzyczne i taneczne. Rodzice mogą także zapisać dzieci na dodatkowy język angielski.

Dzieci z klasy 6 natomiast mogą wziąć udział w zajęciach dodatkowych (język polski, język angielski, matematyka, „Laboratorium biologa”, język włoski). Oprócz tego będą miały comiesięczne zajęcia z psychologiem szkolnym na temat efektywnego uczenia się. Szóstoklasiści wezmą także udział w ogólnopolskim programie „Wychowanie przez czytanie”, którego celem jest zwrócenie uwagi młodych ludzi na najważniejsze wartości, takie jak na przykład: szacunek, przyjaźń czy życzliwość.

Licealiści natomiast będą mieli okazję wykazać się wiedzą w wielu ciekawych konkursach oraz zaprezentować swoje umiejętności podczas różnych występów. Ciekawą inicjatywą jest także zgłoszenie szkoły do międzynarodowego projektu edukacyjnego Emocja, którego celem jest uświadomienie uczniom, że ludzie różnią się od siebie i trzeba to zaakceptować. Budowanie przyjaznego stosunku do inności jest niezwykle ważne, a szczególnie istotne w szkole takiej jak ZSO, w której funkcjonują klasy integracyjne.

Źródło: UM Świętochłowice, ZSO